de capacitação “curso de planejamento das contratações e gestão e fiscalização 
de contratos - uma visão prática e efetiva sob a ótica da “NLLC” Lei 
14.133/2021”, através da Câmara Municipal de Barbalha/CE. Favorecido: 
PRACTICUS TREINAMENTO E CAPACITACAO LTDA, com o valor 
estimado R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). Fundamento Legal: Art. 
74, inciso III, da Lei Federal n. 14.133/2021. Declaração de Inexigibilidade de 
Licitação emitida pelo Sr. Agente de Contratação e Ratificado pelo Sr. 
Dorivan Amaro dos Santos, Ordenador Despesas da Câmara Municipal de